
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale  pag. 1  

 

            COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 78 DEL  11/10/2022  
OGGETTO: SURROGA COMPONENTE COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA' 

 

 L’anno 2022 addì 11 del mese di Ottobre convocato per le ore 17.30 e seguenti, nella sala delle 

adunanze, il Consiglio Comunale si è riunito in seduta Straordinaria di Prima convocazione. Prima 

 

All’appello risultano : 

 

Consiglieri e Consigliere Presente Consiglieri e Consigliere Presente 

Beniamino Garau Si Lilliu Susanna Si 

Cabras Silvia Si Magi Francesco Si 

Caruso Luigi Si Marras Gianluigi No 

Congiu Francesco Si Melis Carla Si 

Corda Silvano Si Meloni Gavino Si 

Coronas Maria Lucia Si Nasca Michele Si 

Cugis Erica No Piano Stefano Si 

Demuru Efisio Si Piga Beniamino No 

Dessì Francesco Si Puddu Maria Bernadette Si 

Dessì Giuseppe Si Serreli Rita Si 

Frau Luigi Si   

    

Presenti 18  Assenti 3  

 

Partecipano alla riunione gli assessori comunali: Silvia Sorgia, Pietro Frongia, Katiuscia Garone, Donatella Dessì, Marco 

Solinas, Giovanni Montis; 

 

Partecipa il Segretario Generale D.ssa Felicina Deplano;  

 

Il Presidente del Consiglio, Piano Stefano, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità 

della riunione, dichiara aperta la seduta; 

 

Sono nominati scrutatori i consiglieri: Lilliu Susanna, Cabras Silvia, Frau Luigi; 

 

La seduta è pubblica; 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 2 

 

 

 

(Esce il Consigliere Piga B – h.19,15)  

  

Il Presidente del Consiglio Comunale Stefano Piano introduce l’argomento inserito nell’Ordine del Giorno  ad oggetto 

“SURROGA COMPONENTE COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA'”;  

  

Il Consigliere Frau Luigi riferisce che a seguito delle dimissioni di componente della Commissione  Pari Opportunità 

presentate dalla Sig.ra Serreli Rita designata dal gruppo consiliare “Sardegna 20Venti Tunis” e , alla surroga del 

Consigliere dimissionario con contestuale convalida della Sig.ra Rita Serreli  alla carica di Consigliere Comunale 

avvenuta con atto consiliare n.72 del 27.09.2022, si rende necessario individuare all’interno del gruppo consiliare 

“Sardegna 20Venti Tunis” il nuovo componente della Commissione Pari Opportunità. 

   

Comunica che il gruppo consiliare interessato  ha designato quale nuova rappresentante in seno alla Commissione Pari 

Opportunità  la Sig.ra Lucia Farigu;  

  

Il Presidente del Consiglio preso atto che non vi sono richieste d’intervento dichiara chiusa  la discussione e pone in 

votazione la proposta così formulata;  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

  

Premesso che con la Deliberazione Consiliare n. 15 dell’8 marzo 2002 si approvava il Regolamento per il 

funzionamento della  Commissione Pari Opportunità ;  

  

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2021 di approvazione delle modifiche al “ Regolamento 

per il Funzionamento della Commissione Pari Opportunità”;  

  

Visto l’articolo 2 del suindicato Regolamento, cosi come modificato, che si riporta integralmente:  

  

La Commissione è composta da donne e uomini; donne per un minimo di 2/3, e uomini per un massimo di 1/3, 

rappresentanti di organizzazioni, movimenti, associazioni operanti nel territorio e che abbiano maturato esperienze 

riconosciute in campo politico, economico, sociale, professionale e scientifico finalizzate a rimuovere ogni forma di 

discriminazione e alla realizzazione di pari opportunità fra uomini e donne.  

  

Ciascun gruppo consiliare, designa una/un rappresentante attingendo da organizzazioni, associazioni e categorie 

sociali ed economiche che operano nel territorio comunale  

  

La Commissione è composta da:  

a) dai componenti nominati dal Consiglio Comunale ai sensi dei commi precedenti, scelti tra donne o uomini in 

possesso di competenza ed esperienza relativamente alla differenza di genere e pari opportunità nei vari campi del 

sapere (giuridico, economico, politico, sociologico, psicologico, storico, artistico, del lavoro sia sindacale che 

imprenditoriale ecc.) e nei vari ambiti di intervento riconducibili alle funzioni e ai compiti della Commissione  

b) l’Assessore delegato alle Pari Opportunità, senza diritto di voto; c) dalle/dai Consigliere/i comunali, senza 

diritto di voto.   

Il Consiglio Comunale prende atto delle designazioni pervenute e nomina i componenti della commissione ai sensi dei 

commi precedenti.  

La Commissione resta in carica per la durata del Consiglio Comunale.  

Ai componenti della Commissione con diritto di voto spetta il gettone di presenza nella misura prevista per le 

commissioni permanenti.  

  



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 3 

 

 

Vista la deliberazione C.C. n°30 del 14.04.2022 di presa d’atto designazioni dei componenti per la costituzione della 

Commissione Pari Opportunità da parte dei sottoelencati Gruppi Consiliari:  

  

- Sardegna 20Venti Tunis                       Rita Serreli  

- Futuro Insieme Piga Sindaco                   Alice Aroni  

- Capoterra Unita                        Barbara Alfonso  

- Capoterra Nuova Garau Sindaco       Maria Efisia Porcu  

- Lega Salvini Sardegna        Gianfranco Masala  

-  Partito Socialista Italiano       Ennas Romina  

-  Democratici 5.0         Francesca Trois  

-  Civica per Capoterra con Dessì Francesco    Carla Careddu  

-  Capoterra Democratica        Alice Adelina Dessì 

-  Capoterra Civica Garau Sindaco      Rita Sanna  

-  Partito Democratico        Francesca Piu  

-  Riformatori Sardi Liberal Democratici    Pinna Salvatore  

-  Partito Sardo d’Azione        Veronica Ibba  

        

          

  

VISTA  la nota Prot. n°33371 del 23.09.2022, con la quale la Sig.ra Rita Serreli   designata dal gruppo consiliare  

“Sardegna 20Venti Tunis”,   comunica le dimissioni dalla  Commissione per le Pari Opportunità, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale;  

  

VISTA la deliberazione C.C. N°72 del 27.09.2022, di surroga del consigliere dimissionario e convalida alla carica di 

consigliera della  sig.ra Rita Serreli, prima dei non eletti;  

  

VISTA la nota Prot. n°33872 del 29.09.2022,  con la quale il gruppo consiliare “Sardegna 20Venti Tunis”,     comunica  

la designazione della nuova rappresentante  in seno alla Commissione Pari Opportunità, nella persona della Sig.ra 

Lucia Farigu;  

  

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ss.mm.ii.;  

  

Visto lo Statuto Comunale;  

  

Visto il Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale;  

  

Il Presidente, con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, pone ai voti l’argomento all’ordine del giorno; 

Consiglieri presenti: n° 18  

Voti  a favore:          n°  18  

  

Visto l’esito della votazione resa nelle forme di legge,  

 

 

DELIBERA 

 

  

DI PRENDERE ATTO della designazione effettuata dal  gruppo consiliare Sardegna20Venti Tunis  a seguito della quale la   

Commissione Pari Opportunità   risulta così ricostituita:  

  



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 4 

 

-  Sardegna 20Venti Tunis        Lucia Farigu  

-  Futuro Insieme Piga Sindaco      Alice Aroni  

-  Capoterra Unita         Barbara Alfonso  

-  Capoterra Nuova Garau Sindaco       Maria Efisia Porcu  

-  Lega Salvini Sardegna        Gianfranco Masala 

-  Partito Socialista Italiano       Ennas Romina  

-  Democratici 5.0         Francesca Trois  

-  Civica per Capoterra con Dessì Francesco    Carla Careddu  

-  Capoterra Democratica        Alice Adelina Dessì  

-  Capoterra Civica Garau Sindaco      Rita Sanna  

-  Partito Democratico        Francesca Piu  

-  Riformatori Sardi Liberal Democratici    Pinna Salvatore  

-  Partito Sardo d’Azione        Veronica Ibba  

          

  

Di prendere altresì atto che della Commissione Pari Opportunità fanno parte, senza diritto di voto, l’Assessore 

delegato alle Pari Opportunità e le/i Consigliere/i Comunali.  

  

 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

 Considerata l’urgenza, ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii, con separata e unanime 

votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva.-  

 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Copia di Delibera di Consiglio Comunale Numero 78 del 11/10/2022 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  D.ssa Felicina Deplano 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.to Piano Stefano 

 

  

 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni. 

  

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to D.ssa Felicina Deplano 

 

 

       

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata il ____________________. 

 

 
IL FUNZIONARIO 

 

 


